
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

двадцатое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«31» января 2020 года № 181

Об отчете начальника ОМВД России 
по Белгородскому району

В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 г. № З-ФЗ «О 
полиции», приказом МВД России от 30.08.2011г. № 975 «Об организации и 
проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России», 
заслушав отчет начальника ОМВД России по Белгородскому району 
полковника полиции Курчина Николая Николаевича

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Отчет начальника ОМВД России по Белгородскому району полковника 
полиции Курчина Николая Николаевича за 2019 год принять к сведению 
(прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов 
местного самоуправления муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области (www.belm.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Муниципального 
совета Белгородского района С.И. Тишин

http://www.belm.ru


Приложение 
к решению Муниципального совета 

Белгородского района 
от «31» января 2020 г. № 181

Отчет
начальника ОМВД России по Белгородскому району полковника 

полиции Н.Н. Курчина на заседании Муниципального совета 
Белгородского района «Об итогах оперативно-служебной деятельности

ОМВД России по Белгородскому району за 2019 год и задачах на 
приоритетных направлениях борьбы с преступностью на 2020 год»

В 2019 году Отделом Министерства внутренних дел по Белгородскому 
району' решались комплексные задачи по обеспечению правопорядка и борьбе 
с преступностью, обозначенные руководством Российской Федерации, 
Министерством внутренних дел РФ, Федеральными законами РФ и иными 
нормативными правовыми актами, применительно к территории Белгородского 
района.

Деятельность ОМВД осуществлялась во взаимодействии с органами 
исполнительной, законодательной и судебной власти областного центра. 
Поддерживались деловые взаимоотношения с коллегами из соседних регионов, 
иными правоохранительными органами Белгородской области, с 
общественными организациями.

В 2019 году в Дежурную часть ОМВД поступило 24617 (2018 - 19062) 
сообщений (заявлений) граждан о преступлениях, об административных 
правонарушениях и иных происшествиях. Общий массив зарегистрированных 
преступлений незначительно возрос на 0,63 % (с 1439 до 1448), при этом на 
1,17 % (с 224 до 263) увеличилось количество тяжких преступлений.

В общей структуре преступности основная доля приходится на 
следующие категории преступлений:

- 66,2 % или 959, преступлений против собственности;
- 9 % или 131, преступных посягательств против личности;
- 4,8 % или 70, преступления в сфере незаконного оборота наркотических 

средств;
-12,1 % или 31, экономические преступления;
- 1,5 % или 22, против безопасности движения и эксплуатации 

транспортных средств.
Удалось стабилизировать и добиться сокращения количества отдельных 

категорий преступлений, в том числе:
- против личности, таких как, причинение телесных повреждений, 

убийств, изнасилований -  на 3 % (со 135 до 131) -;
- совершенных на бытовой почве -  на 8,1 (с 37 до 34);

 ̂Далее- ОМВД



- краж из квартир и домовладений - на 1,3 (с 40 до 53);
- совершенных в состоянии опьянения -  на 1,1 % (со 192 до 176);
- совершенных лицами без постоянного источника дохода -  на 1,1 % (с 

481 до 429);
Анализ оперативной обстановки в районе выявил ряд серьезных 

проблемных, без решения которых невозможно добиться прочных позиций в 
борьбе с преступностью. Так, в 2019 году не удалось в полном объеме 
стабилизировать ситуацию с тяжкими и преступлениями против собственности, 
число которых увеличилось на 17,41 % (со 224 до 263, +39 преступления). 
Большей частью прирост числа преступлений произошел за счет существенного 
увеличения числа выявленных и зарегистрированных хищений денежных 
средств с банковских карт/счетов граждан, сопряженных с использованием 
информационно-телекоммуникационных технологий.

Работа по раскрытию данного вида преступлении руководством ОМВД 
поставлена на ежедневный контроль. В целях повышения эффективности 
работы по предупреждению, раскрытию, и расследованию хищений чужого 
имущества, совершенных с использованием мобильных средств связи и сети 
Интернет, в ОМВД создана специализированная следственно-оперативная 
группа, в состав которой вошли наиболее опытные сотрудники розыска, 
следствия и дознания.

По сравнению с прошлым годом сократилось число зарегистрированных 
умышленных убийств - 4 преступления (АП П Г- 9).

Количество краж из магазинов, торговых точек в прошедшем году 
увеличилось на 6,3% (с 95 до 101). Преступления указанной категории главным 
образом совершаются в магазинах «Пятерочка», «Магнит», ТРЦ «Сити Молл».

Основным показателем состояния безопасности граждан в общественных 
местах и на улицах, является количество совершенных преступлений на этих 
территориях. В связи с этим, ежедневно проводится детальный анализ 
совершенных преступлений (по времени, способу, месту совершения). На его 
основе принимаются дополнительные практические меры (маневр силами и 
средствами).

Количество преступлений, совершенных в общественных местах, 
возросло на 22,3 % (с 372 до 455), в том числе на улицах на 35,3 % (с 207 до 
280). Наибольшее количество таких преступлений зарегистрировано в в таких 
населенных пунктах как Дубовое -  84, Разумное -  42, Северный -  54, Таврово -  
21, Стрелецкое -  32, Майский-25.

В целях стабилизации оперативной обстановки в прошедшем году на 
территории указанных и иных населенных пунктов проведено более 40 
сплошных отработок с привлечением сил и средств областного аппарата, 
Росгвардии (ОМОН). В результате на территории Белгородского района 
выявлено более 5000 административных правонарушений, задержано 90 лиц, 
находящихся в розыске, в том числе 3 лиц, подвергнуты экстрадиции.



в  целях повышения уровня безопасности в общественных местах и на 
улицах городских и сельских поселений используются ресурсы аппаратно- 
программного комплекса «Безопасный город». В 2019 году с помощью 
технических средств раскрыто 82 преступления, однако, с использованием 
вышеназванного комплекса только 2. Это связано с низким качеством 
изображений, получаемых с помощью камер видеонаблюдения АПК.

В минувшем году сотрудниками отделения нарконтроля ОМВД выявлено 
70 преступлений в сфере НОН (АППГ 69), ОМВД -  63 (АППГ-59), выявлено 6 
фактов контрабанды наркотиков. Материалы 33 уголовных дел направлены в 
суд.

На территории района проживают 79 лиц, за которыми установлен 
административный надзор, а также 86, формально подпадающих под надзор.

В отношении лиц, уклоняющихся от административного надзора и 
неоднократно нарушавших ограничения, установленные судом, возбуждено 6 
уголовных дел (2018 -  9), составлено 185 (2018-160) административных 
протоколов (2016 - 118).

Число преступлений, совершенных несовершеннолетними, возросло на 
23,8 %, с 21 до 26. Возросла и тяжесть деяний (с 2 до 5), а также рецидив (с 1 до 
9). Рост количества преступлений, совершенных несовершеннолетними, 
главным образом произошел за счет краж 18 (АППГ-16). Во взаимодействии с 
территориальными органами и учреждениями системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних проведено более 500 
(529) лекций и бесед с учащимися образовательных учреждений, 265 рейдовых 
мероприятий, в том числе 99 - совместно с представителями органов и 
учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних.

По линии миграционного контроля, в 2019 году на учет поставлено 10524 
(2018 -  8230) иностранных граждан, основную массу прибывших граждан 
составляют граждане Республики Украина -  2744 (АППГ - 2693) человека, 
Узбекистан -  2199 (АППГ - 2909), Казахстан -  475 (АППГ - 530), Азербайджан 
-  274 (АППГ -  374), Таджикистан -  350 (АППГ -  332), Армения -  194 (АППГ -  
234). В рамках контрольно-надзорной деятельности за соблюдением 
миграционного законодательства выявлено 1 726 административных 
правонарушений, в том числе 37, предусматривающих административную 
ответственность в виде административного выдворения, выявлено 54 факта 
фиктивного миграционного учета иностранных граждан по месту жительства.

За 12 месяцев 2019 года на территории Белгородского района совершено 
134 дорожно-транспортного происшествия, в результате которых 24 человека 
погибло и 156 получили ранения различной степени тяжести.

Наибольшее количество ДТП совершено в Тавровском сельском 
поселении (13), Дубовском (13), в городских поселениях Северный (13),



Октябрьский (8), Разумное (8). Остальная часть погибших приходится на 
дороги федерального и регионального значения, расположенных вне 
населенных пунктах.

В целях повседневной надзорной деятельности и проведения 
профилактических мероприятий на автодорогах Белгородского района 
функционируют фото-радарные комплексные аппараты «КРИС-П». Приборы 
устанавливаются на 56 участках автомобильных дорог Белгородского района с 
высокой вероятностью возникновения ДТП. Кроме того, в настоящее время на 
территории района функционируют 8 стационарных приборов, с помощью 
которых зафиксировано 185 982 нарушений требований Правил дорожного 
движения, связанных с несоблюдением скоростного режима.

За нарушение правил дорожного движения на территории Белгородского 
района наложено штрафов на сумму 24 633 400 рублей, взыскано 23 076 632 
рублей, что составляет 93,5 %.

В 2019 году при взаимодействии с администрацией Белгородского 
проведено 6 заседаний Комиссий по Безопасности дорожного движения, на 
которых рассматривались вопросы состояния аварийности на территории 
Белгородского района. Сотрудниками ОМВД внесены предложения по 
обустройству улично-дорожной сети, а также по профилактике детского 
травматизма.

В ходе реализации мероприятий по контролю за соблюдением Правил 
дорожного движения, задокументировано 44 уголовно наказуемых деяния, 
связанных с управлением транспортным средством в состоянии опьянения 
повторно, т.е. лицом, ранее подвергнутым административному наказанию за 
подобное нарушение (ст. 264.1 УК РФ).

Эффективность реализуемых ОМВД мероприятий по предупреждению и 
раскрытию преступлений в Белгородском районе, прямо пропорциональна 
уровню доверия к сотрудникам полиции. Согласно результатам изучения 
общественного мнения о деятельности полиции в 2019 году, 82,7 % 
опрошенных жителей Белгородского района доверяют полиции, 77,8% - 
положительно оценивают работу органов правопорядка, а 74,7% респондентов 
ощущают себя защищенными.


